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H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

ÅREN 

1871—1875. 

STOCKHOLMS LÄN. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 
Q 
Stockholms län, som under ifrågavarande period icke undergått 
någon förändring till sina gränser, är fortfarande indela dt i 5 
häradshöfdingedömen, 6 fögderin, deraf ett med särskild expedi
tionskronofogde, 19 tingslag och 23 länsmansdistrikt. 

Den i senaste berättelsen omförmälda, genom Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 10 September 1869 bestämda omreglerwg 
af fögderien har ännu ej kunnat sättas i verket, enär det derför 
stadgade vilkor eller innehafvarens af expeditionskionofogde-
tjensten i Färentuna härad afgång allt hittills icke inträffat. 

Under särskilda namn finnas väl, såsom förra berättelsen 
angifver, 120 olika socknar, stadsförsamlingarna häruti inbegripna, 
men kommunerna utgöra fortfarande allenast 117, emedan dels 
Osseby och Garns, dels Norr Ljusterö och Söder Ljusterö samt 
dels S:t Olofs och S:t Pers socknar hvar för sig bilda blott en 
kommun. 

Antalet af kyrkorna är, sedan enligt Eders Kungl. Maj:ts 
nådiga bref den 9 September 1873 Hilleshögs sockens upphört 
att begagnas och underhållas samt Färentuna sockens blifvit 
gemensam för begge kommunerna, endast ! 13. 

Pastorat, till hvilka länets socknar äro förlagda, utgöra 
numera 71, sedan fördelningen af Frötuna och Rådmansö för
samlingar i två pastorat på grund af nådigt bref den 21 Juni 
1872 försiggått. 

I sammanhang härmed torde böra nämnas, hurusom Eders 
Kungl. Maj:t i nådigt bref den 24 Januari 1873 förordnat, att 
vid nu varande kyrkoherdes i Danviks och Siklaö församlings 
pastorat afgång Siklaö socken skall förenas med Nacka och 

A.'. M:ts liefuUningshnfvandts femårsberättelser IS7I--1876. flocUiolms i än 

Erstaviks kapellförsamlingar till en kyrkoförsamling under namn 
af Nacka församling med der anställd komminister och utgörande 
en till Huddinge nu varande pastorat hörande annexförsamling, 
samt att Nacka kyrka derefter skall begagnas och underhållas 
såsom församlingens gemensamma kyrka. 

Städerna äro fortfarande 6 till antalet. Endast i två, Sö-
dertelge och Norrtelge, är stadsfullmägtigs-institutionen införd. 
Sedan under perioden den allt ifrån 1835 för Osthammar och 
Oregrund gemensamma borgmästaren aflidit, så har på veder-
börandes derom gjorda underdåniga framställning under den 5 
Maj 1875 blifvit i nåder förklaradt, att borgmästarebefattningarna 
i dessa begge städer finge än ytterligare vara tills vidare förenade 
hos samma person. 

Uti förefintliga oregelbundenheter i den administrativa in
delningen har under perioden någon annan förändring ej inträdt, 
än att 3,.t mantal Fäll bro pa grund af nådiga resolutionen 
rörande reglering af presterskapets i Fresta och Hammarby 
pastorat löneinkomster blifvit jemväl i kyrkligt hänseende in-
förlifvadt med Täby församling, derinom hemmansdelen är belägen. 

Väl hafva underdåniga framställningar varit gjorda dels om 
Ostertelge sockens förläggande jemväl i judicielt hänseende till 
Oknebo härad, dit det för öfrigt hörer, dels äfven om förläggande 
äfven i ecklesiastikt afseende till Estuna socken af de inom 
Bro socken belägna men i civilt hänseende till Estuna hörande 
hemmanen Brotorp ' 2 mantal, Norrsund 3l/2 mantal och Sten-
torp 3

 8 mantal, men begge dessa framställningar hafva af Eders 
Kungl. Maj:t förklarats ej kunna bifallas. 
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2. Invånarne. 

I underdånighet väckt förslag i enahanda syfte beträffande 
V2 mantal Asby, som i kyrkligt hänseende räknats till Lohärads 
socken men i civilt till Estuna, är på Eders Kungl. Maj:ts nå
diga pröfning beroende. 

P å handläggning härstädes åter är beroende en under pe
rioden uppkommen fråga om frånskiljande från Vermdö skepps
lag och förläggande till Åkers skeppslag af Ljusterö församlings 
södra del eller den s. k. Söder-Ljusterön och några andra smärre 
öar, tillhörande Ljusterö pastorat. 

Afven torde böra omnämnas, att för närvarande skriftvexlas 
rörande underdånig framställning om Fälöns införlifvande i allo 
med Börstils socken, dit ön, ehuru för öfrigt räknad till Singö 
soeken, i kyrkligt hänseende hörer. 

Hvad beträffar ekonomiska kartverket, för så vidt det rörer 
länet, är numera karta utgifven öfver Svartlösa härad och 
väntas en dylik öfver Sotholms härad under nästa år. 

I afseende å länets naturbeskaffenhet är icke något nytt att 
omförmäla. 

Tab. N:o 1. Enligt bifogade tabell N:& 1 bar folkmängden, soin vkl 
slutet af år 1870 efter mantalslängderna utgjorde 131,639, under 
perioden stigit till 135,661. Den har således ökats med 4,022 
personer eller i ungefärligen samma mån som under nästföregående 
period, då tillväxten uppgick till 3,993. 

I olikhet med det vid 1870 års slut rådande sällsamma för
hållandet, att flere personer funnos mantalsskrifne än kyrko-
skrifne, öfvergingo vid periodens slut de kyrkoskrifne antalet af 
de mantalsskrifne med 921. 

Ofver de för 1875 i särskilda fögderien mantals shrifne lem-
nas en öfversigt uti följande tabell: 

Häraf visar sig-, att största såväl relativa som absoluta 
folkökningen förekommer i Södertelge med nära 47 procent, 
hvilket lärer få anses såsom ett ganska sällsynt förhållande, 
samt att till följd häraf den relativa tillväxten ställer sig större 
i städerna än i fögderien. 

Anledningen till den ovanligt stora tillökningen af Söder-
telges befolkning, hvilken isynnerhet åren 1873 och 1874 egde 
rum, är naturligtvis att hufvudsakligen söka uti inflyttningar, 
hvilka åter i icke ringa mån betingats af det större antal ar
betare, sora der varande flerehanda fabriker påkallat till följd 
af den utveckling, desse, på sätt längre fram kommer att om-
förmälas, under senare åren vunnit, men äfven torde kunna till 
någon del härröra derifrån, att de höga hushyrorna i hufvud-
staden nödgat mången att i denna närbelägna landsortsstad söka 
billigare bostad. 

Hvad särskildt landsbygden beträffar, förekommer den 
minsta både relativa och absoluta tillväxten af folknummern i 
Långhundra fögderi, såsom orsak hvartill uppgifves, att bland 
arbetsklassen en betydlig utflyttning skett till närliggande städer, 
isynnerhet Stockholm, dit den högre arbetsförtjensten lockat; 
och egde minsta tillökningen rum år 1871 med ej fullt 100 per
soner, men den största år 1875 med närmare 1,100 personer. 

Såsom förut utgöras länets invånare till öfvervägande delen 
af qvinkön både på landet och i städerna, undantagandes Vax
holm, hvilken såsom garnisonsort företer ett motsatt förhållande. 

Af sjukdomar hafva under perioden synnerligast inom Ly-
hundra och Långhundra fögderin varit gängse smittkoppor och 
nervfeber, som särdeles 1874 skördade många offer. 

Beträffande den religiösa rörelsen, som länge fortfarit i vårt 
land, är likasom uti senaste berättelsen icke något annat at t 
omförmäla, än att flerestädes i länet gemensamma andaktsöf-
ningar ega rum uti för ändamålet särskildt inrättade bönehus 
mestadels under ledning af Evangeliska fosterlandsstiftelsens 
kolportörer, samt att ett och annat baptistsamfund finnes utan 
att räkna särdeles många anhängare. Något enda fall af utträde 
ur statskyrkan är icke kändt. 

Vid jemförelse af denna tabell med en dylik i förra berät
telsen framgår, at t folkökning egt rum i alla fögderien, om än 
uti ett af dem blott högst obetydligt. 

Endast i fyra af länets städer har folkmängden 
ökats, nemligen: 
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Àfven å gårdar, tillhöriga personer af allmogen, förekomma 
ladugårdshus af sten. 

A Dalarö hafva fortfarande flere boningshus blifvit uppförda, 
mest af den i förra berättelsen angifna beskaffenhet. 

I Södertelge och ä dess område äro under perioden byggda 
ej mindre än 63 nya boningshus, hvaribland flere smakfullt in
rättade villor; och i Vaxholm hafva äfven uppstått åtskilliga 
nya dyrbarare bostäder, till en del tillhörande Stockholmsboar. 

Till följd af skolväsendets utveckling hafva ock ganska 
många nybyggnader i olika trakter af länet egt rum, afsedda 
dels för den egentliga folkskolan dels äfven för den s. k. små
skolan. 

I afseende å allmogens klädedräkt och lefnadssätt är icke 
något att tillägga till föregående berättelser och hvad här ofv&n 
redan blifvit antydt. 

Likaledes torde, i hvad angår sockenbibliotek, tidningsläsning 
och folknöjen, få hänvisas till senaste berättelsen med tillägg 
allenast, att bland de mera spridda tidningarna nu nämnas 
"Dagens Nyheter" och "Svenska Arbetaren". 

Skarpskytteväsendet röjer allt fortfarande mindre iifaktighet. 
Af de vid periodens början befintliga 18 frivilliga skarp
skytteföreningarna qvarstå nemligen endast 9; och bland dessa 
hafva blott 6 eller Södertelge, Osterhaninge sockens, Vester-
haninge sockens, Gustafsbergs och Vermdö, Norrtelge stads med 
Bro sockens samt Rimbo sockens fullgjort vilkoren för åtnjutande 
af delaktighet i det anslag till målskjutningspremier, ammunition 
och instruktörers aflönaude, hvilket Riksdagen för innevarande 
år anvisat. 

3. Näringar. 

Tabb. N-.is 2 o. 3. A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Då från Hushållnings
sällskapet till Statistiska Centralbyrån för hvart och ett af pe
riodens särskilda år ingått numeriska uppgifter i ämnet, torde 
det såsom förut tillåtas a t t hänvisa till dessa i de afseenden, 
som utgöra föremål för tabellerna N:is 2 och 3. 

Enligt de allmänna omdömen, som af Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande på grund af uppgifter från fögderien uti de 
årliga årsväxtberättelserna uttalats, har skörden varit: 1871 god, 
1872 fullt medelmåttig, om ej god, 1873 medelmåttig, 1874 nära 
medelmåttig och 1875 ej fullt medelmåttig. 

Beräkningen af skördarna i korntal efter utsädet, hvilken 
är verkställd för de tre första åren i perioden af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande och för de 2 sista uti Statistiska 
Centralbyrån, visar följande resultat: 

Vid anställd jemförelse emellan Hushållningssällskapets upp
gifter och Statistiska Centralbyråns kalkyl öfver 1875 års skörd 
visar sig, at t de skördade qvantiteterna af hvete och af bland-

Potadspriset har varierat mellan 4. kronor och 6 kronor 
50 öre per tunna om 6 kubikfot. 

Geometriska vidden af den odlade jorden och den naturliga 
ängen vid periodens slut är Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande icke i tillfälle att uppgifva. 

Beträffande jorden» beskaffenhet, allmänna brukningssåttet, 
årliga utsädet per tunnland, årliga förbrukningen af hvarje sär-

säd äro större enligt den förra än efter den senare, men att, 
hvad öfriga sädesslagen beträffar, förhållandet är tvärtom. I 
fråga om potatisskörden förekommer största skilnaden, utgörande 
mera än 200,000 kubikfot, och dernäst rörande hafreskörden 
med något öfver 100,000 kubikfot. 

Ilandelsprisen k de hufvudsakligaste sädesslagen uppgifvas 
hafva under perioden såsom vanligt hållit sig temligen nära, 
dock snarare öfver än under, de årliga markegångsprisen, hvilka 
varit bestämda, såsom följande tabell angifver: 

äfvensom af antalet utmätning mis och å konkur sanktion försålda 
fastigheter på landet, som år 1868 uppgick till 39 men derefter 
minskats och utgjort 

vill väl synas, att bland den stora allmänheten förmåga icke 
saknas att fullgöra förfallna liqvider; och nekas kan ej heller, 
att de i förra berättelsen antydda tillfällen, som erbjuda sig för 
den omtänksamme till fruktbargörande af en spard penning, af 
rätt mången på ett aktningsvärdt sätt begagnas, men huruvida 
något allmännare verkligt välstånd är i länet rådande, finnas 
skäliga anledningar att betvifla. Utom det att ökade lefnads-
kostnader naturligen gå hand i hand med förbättrade inkomster, 
står nemligen arbetet jordbrukare och andra näringsidkare dyrt 
i en betänklig grad; och hvad den tjenande klassen beträffar, 
spörjes ej sällan klagan öfver det lättsinniga sätt, hvarpå en 
god del af de höga arbetslönerna användes till dyrare bekläd
nader eller förslösas på extra förtäring och öfverflödsvaror, der-
ibland särskildt må nämnas cigarrer. 

Vid nybyggnader användes mestadels, åtminstone på landet, 
timmer, men några ladugårdar och andra större uthus af sten 
uppgifvas dock vara under perioden uppförda. Såsom fram
stående i sitt slag må nämnas en ladugård vid Steninge sätes
gård, inrättad för 200 kor utom kalfvar och får, hvilken ladu
gård, byggd af gråsten, uppgifves hafva kostat 90,000 kronor. 
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skildt hufvudsakligt sädesslag enligt i medeltal beräknadt behof 
för hvar person, sädesprudtiktionens tillräcklighet, nya sädesslag 
samt trägårdsskötseln och fruktträodlingen torde fä åberopas 
hvad föregående berättelser innehålla. 

Den hvitbetsodling i större skala vid Smedby, som i senaste 
berättelsen omförmäles, har under perioden upphört. 

Offentliga understöd för missväxt eller andra skador å gröda 
hafva ej under perioden förekommit, ehuru är 1872 trakter af 
Lyhundra fögderi två gånger hemsökts af häftiga oväder ined 
aska och hagel, som å växande grödan anställde svåra för
ödelser. 

Enligt hushållningssällskapets uppgifter har kreatur santalet 
under perioden ökats med något mera än 200 hästar, 1,000 
oxar och 4,300 kor, men deremot något litet minskats beträffande 
får och svin. 

Länets landsting har frän och med år 1873 till prisbelö
ning af andra hästar än hingstar af ädelt slag årligen beviljat 
ett belopp, lika stort med det, som af staten kunde i sådant 
ändamål för länet påföljande aret anslås, dock högst 1,000 kro
nor. Likaledes har hushållningssällskapet till sådan prisbe
löning anvisat 1,000 kronor att utgå, sedan landstingets anslag 
först blit'vit användt. Af detta hafva för prisbelöningar och 
omkostnader vid premieringsmöten blifvit utbetalda 580 kronor 
75 öre år 1874 och 719 kronor 60 öre år 1875. 

At boskapsskötseln egnas a de flesta orter alltmera omsorg 
och särskildt frän Latighundra fögderi förruäles, at t den betyd
liga foderförsäljning, som tillförene der egt rum, numera, sedan 
jordbrukarne utvidgat sina ladugårdar, så aftagit, att den kan 
anses vara inskränkt till allenast några fa socknar, deribland 
nämnas Kärsta, Garn, Skanella, Husby och Odensala, hvar-
ifrån leveranser för regementena och hofstallen ännu ske, ehuru 
i vida mindre skala än fordom. Bland allmogen inom Lyhun
dra fögderi säges dock boskapsskötseln fortfarande stå på en 
lag ståndpunkt, hvilket förhållande torde få till en del tillskrif-
vas saknaden af all jernvägskomnmnikation, hvarmed numera, 
såsom här nedan skall antydas, blifvit tillgodosedda samtliga 
öfriga fögderin, undantagandes Åkers, hvilket deremot har så 
mycket mera godt om ångbåtslägenheter. 

Kreatursprisen hafva under perioden stigit, i synnerhet hvad 
dragare beträffar. 

Såsom medelpris torde kunna angifvas: för en arbetshäst 
450 kronor, för ett par oxar 400 à 500 kronor, för en tjur 120 
à 140 kronor, för en ko 100 à 130 kronor och för ett får 10 à 
lo kronor. De högsta prisen upgifvas från Frösåkers fögderi, 
utom i livad angår hästar, hvilka synas gälla mest inom Sot
holms fögderi. 

Likaledes har priset å ladugårdsprodukter ökat sig. Det 
kan anses hafva vid periodens slut utgjort: för en kanna mjölk 
30 à 35 öre i ladugarden, för ett skålpund smör 1 krona à 1 
krona 10 öre, för en centner kött 25 å 30 kronor, för en cent-
ner fläsk 35 à 45 kronor och för ett tjog ägg 80 öre à 1 kro
na 25 öre. 

De egentliga a/sättningsorterna för länets landtmannapro-
dukter i allmänhet äro Stockholm, Uppsala samt länets egna 
städer och främst ibland dessa Södertelge, der numera äro an
ordnade vissa s. k. torgdagar och hushällsförnödenheter rinna 
liflig efterfrågan; men mjölk afsättes dessutom dels till mejerin 
och dels till uppköpare, som, bosatte i närheten af jernvägssta-

tionerna vid stambanorna, dagligen till hufvudstaden afsända 
stora qvantiteter af denna nödvändighetsvara. 

Stockholms mejeriaktiebolag har under hela perioden fort
satt sin verksamhet; och åtskilliga mejerin finnas numera inom 
länet, såsom vid Nådhammar i Vårdinge socken, vid Nolinge i 
Grödingc socken, vid Ostanå i Kulla socken, vid Hemmesta i 
Vermdö socken och i Norrtelge; varande 1875 års tillverknings
värde uppgifvet till-200,000 kronor vid Nådhammar och till 100,000 
kronor vid Nolinge. 

Inom Lyhundra härad förmäles ordnad mjölkhushållning 
finnas endast vid Broby i Söderby-Karls socken, vid Rånäs i 
Fasterna socken och vid Näs i Rö socken. 

Någon härjande farsot bland kreaturen har icke under pe
rioden varit gängse Väl förekommo 1875 i en större ladugård 
inom Hammarby socken eller vid Vilunda två särskilda fall af 
mjeltbrand, men genom skyndsamt vidtagna kraftiga åtgärder 
af en bland professorerna vid Veterinärinstitutet i Stockholm 
lyckades det att hämma all vidare spridning af sjukdomen. Af-
ven må nämnas, att samma år ett icke obetydligt antal kor 
inom Långhundra fögderi, tillhöriga mindre bemedlade jordbru
kare och torpare, störtade till följd af sjukdomen »benskörhet», 
antagligen uppkommen af brist på godt vatten och på tillräckligt 
närande bete. 

Den vattenaftappning från sjöarna Flaten, Långsjön och 
Drefviken i förening med torrläggning af Bränkyrkasjön och 
sänkning af sjön Magelungen, hvilken i förra berättelsen omför
mäles, är under perioden fullbordad. Kostnaden härför uppgif-
ves till 110,000 kronor, det beviljade statslåneunderstödet af 
23,500 kronor häruti inbegripet, och sammanräknade arealen af 
den torrlagda marken skall utgöra 3,864 qvadratref. 

Af den genom upprensning af Olandsåns öfra lopp och der-
till hörande sidogrenar, hvarom likaledes i förra berättelsen för
mäles, torrlagda mark uppgifvas numera vara odlade 3,360 qva
dratref, hvarå särdeles goda skördar erhållits. 

Under arbete är nu upprensningen af samma vattendrags 
nedra lopp, som till hufvudsakligaste delen berör endast detta län; 
och har härför beviljats statslån till belopp af 99,000 kronor, 
svarande mot hälften af beräknade kostnaden. 

Största delen af den mark, som äfvenledes enligt förra be
rättelsen, till ett vidsträckt omfång blifvit odlingsbar genom sänk
ning af Bro- och Notstasjöarne, är numera uppodlad. 

Ar 1874 började »Daga härads sjösänkningsbolag», bildadt 
af jordbrukare dels inom Oknebo härad af detta län och dels 
hufvudsakligen inom Daga härad af Södermanlands län, ett större 
sjösänkningsföretag, afsedt att genom vattenafledning från sjöarna 
Djulan, Sillen och Frösjön fruktbargöra vid pass 14,000 qvadrat
ref mark. Kostnaden i sin helhet beräknas uppgå till lr>0,000 
kronor och bestrides af intressenterna utan statsbidrag. Sänk
ningsarbetet motses kunna fullbordas nästa år. 

Et t annat dylikt bolag är bildadt af jordegare inom Vallen
tuna och Länghundra härad i ändamål att genom sänkning af 
Helgo-, Vada- och Benhamrasjöarne bereda odlingsbar jord. Ar
betet är påbörjadt och bekostas af intressenterna utan statslån. 
Om dess omfång och den beräknade kostnaden saknas uppgifter. 

Med förbigående af en mängd nyodlingar af större eller 
mindre omfattning, som för öfrigt under perioden företagits, syn-
nerligast inom Långhundra, Lyhundra och Sotholms fögderin, 
anser sig Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande böra särskildt 
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omnämna «lem, som aren lörz och lötö blirvit verkställda genom 
torrläggning af Sorunda s. k. »dyar» (dymarker), hvilka, förut 
beväxta med starrartadt gräs af sämsta slag, nu blifvit förvand
lade till ypperlig odlingsbar jord. Hela arealen utgör något 
mera än 5,175 qvadratref, deraf tre fjerdedelar redan äro upp
odlade. För torrläggningen, som erfordrat en afloppsgraf af större 
dimensioner och en mils längd, har kostnaden utgjort vid pass 
1(5,000 kronor, som af 112 deltagande sam manskjutits. 

Hvad grunddikning beträffar, har enligt hushållningssäll
skapets uppgifter sådan blifvit verkställd 

skogarna till utarrenderade kungsgardshennnanen Uogsta med 
Lambarudd, Norrby och Barkarby, alla i Lofö socken af Fären-
tuna härad, från hvilken park arrendatorerne äro berättigade 
att erhålla utsyning. 

Rörande häradsallmänningarna är icke något särskildt att 
anmäla om ej det, att virket efter de ärliga afverkningarna reali
serats till vida högre pris än under föregående perioder. 

För Sollentuna härads allmänningskassa fanns vid perio
dens slut enligt jägmästarens uppgift icke någon behållning, enär 
medlen blifvit använda till uppförande af ett nytt skogvaktare
boställe. 

Jägmästaren, som anser den på hushållningssällskapets 
bekostnad anordnade undervisning i skogssådd och plantering 
samt insamling af skogsfrö m. ni., som under senare åren med
delats och hvarvid ortens skolbarn fått tillfälle närvara, hafva 
särdeles fördelaktigt inverkat på skogsodlingens framgång, anför 
vidare, att öfverafverkning en af skogarna under perioden mindre 
än tillförene förekommit, och att intresset för skogarnas åter-
växt synes allt mera hafva tilltagit, helst afverkade trakter all
mänt nog beredas för återväxt vare sig genom skogsodling eller 
sjelfsådd. 

I motsats härtill uppgifves dock från Långhundra, Lyhuudra 
och Sotholms fögderin, att skogarne på betänkligt sätt af den 
stora allmänheten missvårdas genom öfverafverkning, hvartill de 
höga prisen å skogsförnödenheter lockat. 

Flere ångsågverk hafva under perioden uppstått såsom vid 
Käppala i Lidingö socken, der ansenliga qvantiteter plank och 
bräder tillverkats, vid Tullinge i Botkyrka socken, vid Skuru-
sund i Siklaö socken, vid Öster Ledinge i Skederids socken, vid 
Ekebyholm i Rimbo socken samt vid Beateberg och Lovisedal i 
Rö socken. 

Vid Skurusuud skola under förra året hafva försågats cirka 
10,000 och vid Tullinge under två månader deraf 1,415 stycken 
timmer. 

Deremot har Nyqvams inom Turinge socken belägna och i 
sista berättelsen omformälda ångsåg under år 1875, såsom det 
uppgifves, af brist på sågvirke ej varit i gång. 

1 afseende â export af skogsprodukter och afsättningsorter, 
åberopas sista berättelsen. 

Endast obetydlig kolning förekommer. 
Prisen å skogsprodukter i afverkningsorten angifvas som följer: 

1 afseende à användandet af artificiela gödningsämnen lika
som i fråga om stängselcasendet samt hiisliäU/iingssäll^kajnts 
och hushållningsgillenas verksamhet åberopas hvad i föregående 
berättelse finnes anfördt. 

Landtbncksingeniörerne hafva årligen alltmera blifvit anli
tade, äfven af mindre bemedlade jordbrukare. 

Under hela perioden har landtbraksskolan fortfarande varit 
förlagd till Djursholm, men den 14 sistlidne Mars flyttades den 
till Hesselby i Spånga socken. 

Alle lärlingarne hafva varit frielever utom 5 och skola efter 
åtgången eguat sig åt landtbruk. 

Lärarepersonalen har utgjorts af en förste lärare, en under-
lärare och två extra lärare. 

Såsom här ofvan redan är antydt, spörjes brist på arbetare 
inom Långhundra fögderi; och att döma efter de frau Frösakers 
fögderi uppgifna höga dagsverkspris synes förhållandet der vara 
enahanda. Om skärgårdsorterna gäller fortfarande hvad i sista 
berättelsen är anfördt. Uti förhållandet med de särskilda sla
gen af arbetare är icke någon förändring att anmäla. 

Dagsverkspris och tjenstehjonslöner äro enligt kronofogdens 
uppgifter i stigande och angifvas som följer: 

TABB N:o 4. C) Skogshushållning jemte 7>) Rofdjurs utödande. I förra 
afseendet hänvisas till bilagda tabell N:o 4 med derundi-r be
fintliga anmärkningar och upplysningar. 

Beträffande kontrollen öfver och vården af de i tabellen 
upptagna tre särskilda slag af skogar åberopas hvad förra be
rättelsen innehåller. 

Enligt Nådigt bref af den 2 Mars 1875 är sedan den 14 
sistlidne Mars bildad en kronopark om 3,311,» qvadratref af 

varande medelvärdet af kost och lön uppgifvet till 400 kronor 
för en dräng och 280 kronor för en piga. 

Enligt hushållningssällskapets uppgifter åter voro arbets
prisen högst uppdrifna år 1874. 
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Tackjernatillverkningen. Åtskilliga skogseldar hafva under perioden förekommit, af 
livilka dock endast fyra, nemligen eu â Hollevastby och Bergby 
egor i Riala socken och tre i Väddö socken åstadkommit någon 
nämnvärdare skada. Den förstnämnda öfvergick mera än 1,500 
qvadratref bördig skogsmark. Sammanräknade skadan af de 
tre senare uppgifves närma sig till 500 kronor. Samtlige skogs-
eldarne lära hafva uppkommit genom vårdslöshet vid torf bränning 
utom en, som deremot föranleddes af explosion i Nitroglycerin-
fabriken vid Vinterviken. 

Svedjande har nästan alldeles kommit ur bruk. 
Torf såsom brännmaterial har under perioden kommit till 

aiivändning vid Gustafsbergs porslinsbruk ; och beredning deraf för 
afsalu har från och med år 1874 egt rum å egendomen Viad i Grö-
dinge socken, der tillverkningen år 1875 utgjort cirka 30,000 
kubikfot och innevarande år stigit ännu högre. Afsättningsorter 
hafva varit Stockholm och Södertelge. För torfvens nedförande 
från mossen till sjöstranden har inrättats en särskild spårväg. 
Priset har varit 77 öre per 5 kubikfot. 

Inom Långhundra fögderi skola finnas rika tillgångar på 
torftägter af yppersta slag, utan att de hittills blifvit bearbetade. 

Jägeritjenttemännen utgöras numera af en ordinarie jäg
mästare, hvilkens lön vid periodens slut utgick med 2,000 kronor, 
och tre extra jägmästare utan lön. 

. N:is 5 o. G. Uppgift om antalet dödade ro/djur jemte beloppet af ut
betalda skottpremier lemnas i tabellen N:o 5 och uppgift å af 
rofdjur dödade husdjur i tabellen N:o 6, hvilken senare dock 
såsom vanligt ingalunda kan anses exakt angifva verkliga an
talet dödade djur eller rätta värdet af förorsakad skada. 

Enligt 1874 års landstingsbeslut hafva år 1875 utgått be
löningar med 3 kronor för räf, dödad under April—Oktober 
månader, samt med 1 krona 50 öre för höns- eller dufhök och 
för uf, dödad hvilken tid af året som helst; och hafva under 
sistnämnda år skottpenningar efter sådan grund af landstings
medlen utbetalts för 196 räfvar, 267 hökar och 12 ufvar med 
tillsammans 1,006 kronor 50 öre. Af statsmedel åter hafva 
under hela perioden utgått skottpenningar för allenast 2 vargar 
och 10 lodjur med tillhopa 300 kronor. 

Skallgång har ej heller under denna period erfordrats. 

K) Bergs- och brukshandtering samt F) Manufaktur och 
haudtverk. Bilagde tabeller N:is 7 a och 7 b åberopas; dess
likes livad heryshandteringen särskildt beträffar nedanstående ta
beller, upprättade af vederbörande bergmästare, som äfven an
mält, att några förändringar genom anläggning eller nedläggning 
af verkstäder under perioden icke egt rum. 

Jerngrufvorna. 
Jernmanufakturtillverkningen. 

Anm.: Blott under ett enda år, nemligen 1874, och då vid blott ett enda gju

teri, Bränuinge i Tveta socken, har gjatgods af omsmält tackjern fram-

bragta. Beloppet var 3,650 centner. 

Stång- och åmnesjernstillverkningen. 

Jerngjutgodstillverkningen. 

Talib 
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Inmutningar af fyndigheter. I Maj 1874 inträffade åter vid Nitroglycerinfabriken å Vin
terviken en explosion, hvarigenom 12 menniskolif spilldes, 2 
fabriksbyggnader förstördes och ett vid stranden liggande ång
fartyg uppbrändes. 

Om handtverkerien, som till hufvudsakligaste delen re- Tab. N:< 
presenteras af skomakeri-, skrädderi- och smedsyrkena, är icke 
något särskildt att säga. 

Husslöjden inom länet står i allmänhet på en mindre nöj
aktig ståndpunkt. Under hela perioden har emellertid en af länets 
landsting och hushållningssällskap tillsatt bestyrelse med an
slag af 1,500 kronor från landstinget och på senare tiden äfven 
med^bidrag af statsmedel ej utan märkbar framgång verkat för 
uppmuntrande af husslöjd och binäringar. 

Hvad särskildt fisket beträffar, beslöt på framställning 
af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 1871 års landsting, 
att den i förra berättelsen omförmälda fiskodlingsanstalt skulle 
med 1872 upphöra, och att i stället år 1873 finge användas ett 
belopp af 1,500 kronor dels till undersökningar rörande länets 
fiskfauna och fiskerin, dels äfven till meddelande af undervis
ning i lämpliga fångstmetoder, såsom begagnande af drifgarn 
för strömmingsfiske och af ref för laxfiske i den yttre skärgården. 
Enahanda åtgärder vidtogos äfven åren 1874 och 1875 med me
del från landstinget och hushållningssällskapet samt särskilda 
anslag af statsmedel, hvaraf till ändamålet beviljades 900 kronor 
för år 1874 och 500 kronor för år 1875. Härförutom har lands
tinget under hela perioden bekostat ej mindre inspektionsresor 
för öfvervakande af fiskeriöfverenskommelsernas efterlefnad än 
äfven ersättning åt de för samma ändamål tillsatta tillsynings-
männen. 

Af de i förra berättelsen omförmälda frågorom stadgar för 
fiskets bedrifvande dels i saltsjön dels uti insjöar inom de två 
fögderin, som närmast omgifva Norrtelge, har den förstnämnda 
ännu icke blifvit här slutligen handlagd, hvaremot den senare 
efter i underdånighet anförda besvär är af Eders Kungl. Maj:t 
afgjord medelst nådigt utslag den 10 September 1875, derige-
nom stadgar för fisket uti insjöar och vattendrag inom Väddö 
och Häfverö, Bro och Vätö samt Frötuna och Länna skeppslag, 
Lyhundra och Sjuhundra härad äfvensom Norrtelge stads om
råde kommit till stånd. 

Skepps- och båtbyggeri idkas företrädesvis i skärgården till 
Lyhundra fögderi. 

Jagten såsom näringsfång kan anses hafva nästan helt och 
hållet upphört samt numera idkas endast för nöje eller till tids-
förd rif. 

Brånvinstilkerkningen inom länet har alltmera aftagit och 
är nu inskränkt till några få ställen. Ofversigt af bränneriens 
antal, influten tillverkningsafgift och kontrollkostnaden under 
perioden lemnas uti följande tabell: 

De förnämsta grufvorna i länet äro fortfarande Utö, Herr-
ängs och Sladåarö. 

Under periodens första år verkställdes af Grefve Guido 
Henckel Dannersmark från Schlesien såsom égare till en stor 
del af grafvorna inom Lyhundra fögderi med dels svenska dels 
tyska arbetare brytning af jemmalm i rätt betydlig omfattning, 
men allt arbete härmed har såsom efter uppgift icke lönande 
upphört. 

Kalkstensbrytnvng i mindre omfattning har utöfvats på två 
ställen i Väddö socken men äfven redan före periodens slut 
upphört. Deremot har Karta kalkbrnk i Sorunda socken fort
farande drifvits; varande tillverkningen 1875 uppgifven till 200,000 
kubikfot. 

Från och med är 1873 har bearbetats den å Ytterby egor 
i Oster-Akers socken belägna, Rörstrands porslinsfabrik tillhö
riga feldspatsgrufva, derifrån utöfver fabrikens eget behof cirka 
20,000 centner feldspat försålts till Stettin efter ett medelpris 
af 1 krona 10 öre per centner. 

Hvad detta ämne för öfrigt angår, tillåter sig Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till föregående be
rättelsen. 

'i> NLO 7 a. Vidkommande fabrikerna, har det i sista berättelsen om
förmälda Spritexportaktiebolaget under förändrad firma eller 
»Vin- och spirituosaaktiebolaget» fortfarande drifvit sin rörelse 
vid Rejmersholm, för hvilken under sista året i bevillning erlagts 
3,200 kronor. 

För öfrigt torde såsom de mest framstående fabriksinrätt
ningarna böra nämnas: 
Gustafsbergs porslinsfabrik med tillverkningsvärde af 1,261,600 kr. 
Atlasbolagets mekaniska fabrik i Södertelge med d:oaf 1,081,500 » 
Yllefabriken å Rejmersholm » » 877,705 » 
Nitroglycerinfabriken å Vinterviken » » 698,050 » 
Superfosfatfabriken å Gäddviken » » 400,000 » 
Mineraloljefabriken å Södertelge område » » 395,421 » 
Stearinljusfabriken å Alviken » » 306,800 » 
Nyqvarns mekaniska verkstad » » 160,000 » 
Tändsticksfabriken i Södertelge » » 113,000 » 
Nyqvarns pappersbruk » » 111,081 » 

Bland tegelbruken framstå Kiholms i Vestertelge socken 
och Slagsta i Botkyrka socken. Sista årets tillverkning vid 
Kiholm uppgifves till 1,800,000 st. murtegel och vid Slagsta till 
1,469,300 st. tegel. 
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Under hela perioden har icke något bränneri varit i gång 
inom Sollentuna, Långhundra och Åkers fögderin eller uti 

Tub. N:o 8. A) Landtkommunikationer. Särskild efter formulär upprät
tad tabell, N:o 8, bifogas och åberopas. 

De i densamma angifna sammanlagda väglängderna, 197,6 
mil, vid hvilkas klassificerande i "allmänna landsvägar", "härads
vägar" och "sockenvägar" samt, efter hvad formuläret antyder, 
äfven i "städers vägar" svårigheter möta och föranleda skilj
aktigheter för hvarje period uti de olika slagen, understiga väl 
med mera än 4 mil den totallängd, som i tabellen till sista 
berättelsen uppgafs, men antagas kan, att den till följd af nådiga 
kungörelsen den 5 December 1874 verkställda evalveringen af 
väglängderna efter decimalsystemet på det anmärkta förhållan
det i någon mån inverkat. 

Tabellen visar vidare, dels att antalet af utgångna skjuts
hästar under perioden vuxit i jemnt stigande tvärt emot förhål
landet under nästföregångna period, dels äfven, vid jemförelse 
med tabellen i ämnet för sistnämnda period, att skjutsåtgången 
1874 och 1875 varit vida större än 1866 

Två nya vägar hafva under perioden blifvit byggda, den 
ena om 1,8 mil inom Börstils socken med en uppgifven kostnad 
af 4,299 kronor, den andra om 0,2 mil inom Hökhufvuds socken, 
för hvilken kostnaden ej kan uppgifvas, emedan en hvar af 
socknens vägbyggnadsskyldige sjelf låtit verkställa brytningen 
och iståndsättandet af den honom tilldelade vägsträcka. 

Dessutom är ett stycke ny väg om 0,4 mil upptagen i 
sammanhang med den i förra berättelsen omförmälda, under 
perioden verkställda vägförbättringen inom Botkyrka och Grödinge 
socknar, hvartill statsanslag af 4,900 kronor varit beviljadt. 

Det arbete åter, som år 1870 påbörjades för anläggning af 
ny väg emellan Bruunby i Ostuna socken och Knifsta jernvägs-
station, har helt och hållet afstannat, sedan något bidrag till 
kostnaden från Lägga, Ostuna och Husby socknar, hvilka skulle 
af företaget hemta fördel, ej kunnat erhållas. 

Vid sammanträde inför Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande beslöto år 1874 vederbörande kommuner verkställa 
förbättring af vägen mellan Norrtelge och Brottby gästgifvaregård 
medelst backars bortskaffande eller kringgående, hvarför kost
naden beräknats till 25,400 kronor; varande statsanslag härför 
beviljadt till belopp af 17,000 kronor men arbetet vid periodens 
slut ännu icke påbörjadt. 

Inom Bro socken är sedan hösten 1875 under arbete en 
dylik vägförbättring, dervid en sträcka ny väg af 7,000 fots 
längd är afsedd att anläggas. Kostnaden härför i sin helhet 
beräknas utgöra 8,000 kronor och bestrides af de vägbyggnads
skyldige i socknen. Afven till detta företag är ett statsbidrag 
af 4,200 kronor nyligen nådigst anvisadt. 

ATya vägdelningar hafva blifvit fastställda för Svartlösa och 
Vallentuna härad samt för Rimbo socken. 

På grund af Nådiga brefvet den 14 Juni 187] har skyldig
heten att underhålla vägen öfver Djurgården från Albano till 
Ålkistan från och med år 1872 varit öfverflyttad från Danderyd.s 
skeppslag till hufvudstaden. 

städerna. Dagsarvodet till kontrollörer har utgått med fyra 
kronor. 

Bland verkställda större brobyggnader må nämnas den, som 
1875 verkställdes i Skurusundet af Vermdö skeppslags väg
byggnadsskyldige med statsanslag af 7,000 kronor, och den, som 
1873 vid Alsunda utfördes mellan Faringe socken och Uppsala 
län öfver en sidogren till Olandsån. 

Undersökning i och för ombyggnad af Garns eller Brottby 
bro, som underhålles till hälften af Vallentuna häradsboar och 
till hälften af en del Garns sockenboar, egde rum 187">, men 
arbetet, som beräknats kosta 3,464 kronor, och hvartill bolaget 
för ofvanomförmälda sänkning af Helgo-, Vada- och Benhamra-
sjöarna åtagit sig i väsentlig mån bidraga, har ännu icke kom
mit till utförande. 

Förnyad Nådig taxa å förhöjda afgifter för öfver- och genom
fart af Skuru bro är utfärdad 1875 och ny sådan å afgiften för 
begagnande af Alsundabron fastställd 1873. 

Färjeinrättningarna äro oförändrade. 
Fråga om förhöjning i taxan för den vid Trästa mellan 

Väddö och Häfverö socknar är efter periodens slut väckt och 
för närvarande på handläggning härstädes beroende. 

Annan förändring med gästgifverien i länet har icke timat, 
än att Baggen-Stakets sjögästgifveri indragits och Kapellskärs 
gästgifveri, som förut äfven haft skjutsskyldighet till lands, der-
ifrån befriats. Det sistnämnda ingår alltså icke i det uti ta
bellen uppgifna anta). 

Skjutsentreprenader funnos vid periodens slut inrättade för 
alla de skjutsanstalter, som egentligen afse befordran till lands, 
utom den i Sigtuna. Endast två skjutslag, nemligen de till 
Fors och Itöksta, hafva under perioden författningsenligt kunnat 
anmälas till delaktighet i de af riksdagen beviljade anslag till 
skjutstungans underlättande, hvilka således i högst obetydlig mån 
behöft för länet anlitas. 

Kronobrefbäringen har med år 1873 upphört, likasom redan 
förut eller med förra femårsperioden postskjutsbesväret. 

Mellan Schebo bruk i Ununge socken och Hallsta lastage-
plats i Häfverö socken är af brukets égare anlagd en jernväg 
om tre fots spårvidd, hvilken redan flere år trafikerats; och voro 
vid periodens slut under anläggning två smalspåriga jernvägar, 
den ena mellan Uppsala och Lenna masugn i Almunge socken, 
som i dessa dagar öppnas för trafik, samt den andra mellan 
Hargs bruk och Dannemora grufvor, af hvilka begge kommuni
kationsanstalter orter inom länet hafva att emotse stora fördelar, 
om än på förhand klagan spörjes öfver förestående förlust af 
den förtjenst på varuforsling, som hittills kommit dessa trakters 
invånare til! del. 

B) Sjökommunikationer. Sådana har länet i flerfaldiga rikt
ningar så väl medelst seglande fartyg som i synnerhet med ång
båtar, i hvilket afseende det kan anses vara ganska lyckligt 
lottadt. 

Sålunda eger nästan daglig förbindelse rum emellan Stock
holm och länets alla städer, hvad Sigtuna beträffar, med de der 

4. Kommunikations-anstalter och varubyten. 
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passerande ångfartygen till Uppsala, Finstaliolm och Örsundsbro 
samt, hvad Södertelge angår, ined samtliga de ångbåtar, som 
passera kanalen af samma namn. Till Norrtelge göra ångfartygen 
Vingåker och Norrtelge regelbundna turer, som en gång i veckan 
utsträckas till Osthammar, dit äfven ett tredje ångfartyg, be-
nämndt efter denna stad, på sista tiden gjort resor två dagar i 
veckan. Samtliga de på nordligare länen trafikerande ångbåtarna 
erbjuda lägenhet till och från Oregrund. Med Vaxholm under
hålla ångfartygen Fredriksborg, Vaxholm och Tenö daglig för
bindelse. 

De namngifna ångfartygen angöra äfven flere, hufvudstaden 
och destinationsorterna mellanliggande stationer. 

Följande ångfartyg hafva till nedannämnda landsortstrakter 
gjort regelbundna turer, nemligen: Per Ennes till platser i Blidö, 
Väddö, Häfverö, Edebo, Hargs och Börstils socknar, hvilka turer 
äfven varit utsträckta till Oregrund, Åkers kanal och sedan detta 
upphört, Nya Åkers kanal till Oster-Akers och Garns socknar, 
Ostanå till egendomen af samma namn i Kulla socken och 
Bergshamra i Länna socken, Strömma kanal till Vermdö och 
fngarö socknar samt vissa dagar till Sandhamn i Djurö socken, 
Vermdö och Gustafsberg till porslinsfabriken med samma namn, 
Jakob Bagge och Dalarö, det förra under första åren af perioden 
och det senare under de sista, till Dalarö, hvilka resor tidtals 
varit utsträckta än till platser i Muskö, Osmo och Vesterhaninge 
socknar, än till Ornön och Utön, Tyresö till socknen af samma 
namn, Hållsviken N:o 1 och Hållsviken N:o 2 till platser inom 
Oknebo och Sotholms härad, Gripsholm till Sundsör i Turinge 
socken, Sjöfröken till Botkyrka socken, Brage, Nornan, Svartsjö
landet och Ekholmen till åtskilliga ställen inom Färentuna härad 
och det förstnämnda äfven till bryggor i Sollentuna härad samt 
Tessin till Drottningholm. 

Härförutom underhålles trafiken mellan hufvudstaden och 
dess närmare omgifningar af en mängd mindre ångbåtar och 
ångslupar, som svårligen skulle kunna här något så när full
ständigt uppräknas. 

I afseende å kusthamnar, lotsstationer och fyrinrättningar 
åberopas sista berättelsen med tillägg allenast, att Vaxholms 
lotsstation vid periodens slut indragits, att i Augusti 1872 ut
lagts ett fyrfartyg i Oregrundsgrepen, afsedt att underlätta in-
seglingen mellan grunden i norra inloppet, och att den 1 No
vember 1874 för första gången tändes den nyinrättade fyren å 
Svenska Högarne. 

Baggens Stakets sund är under perioden något fördjupadt 
på föranstaltande af Gustafsbergs fabriksintressenter, hvilka 
redan förut mot skyldighet att underhålla samma farvatten haft 

sig tillerkänd rättighet att efter taxa uppbära afgift för genom
farten. Upprensningar af vattendrag i öfrigt hafva veterligen 
icke blifvit verkställda annat än dels i sammanhang med de 
sjösänkningar, för hvilka här ofvan redogjorts, dels i och för 
undanrödjande af sådana uppgrundningar i åar och andra vatten
drag, som hindra vattnets fria aflopp. 

Kanalerna inom länet äro desamma som förut. Strömma 
eller Lillströms kanal har under perioden uppmuddrats till 5 fots 
djup; och förnyade nådiga taxor å afgifterna för begagnande af 
denna och Åkers kanal äro fastställda, den för Strömma kanal 
dock först under innevarande år. 

Postanstalterna hafva med år 1875 vunnit en ganska be
tydlig tillökning; och finnes numera någon sådan nästan i hvarje 
socken. 

Nya stationer för elektriska telegrafinrättningen hafva till
kommit i Östhammar, vid Akersberg och vid Sterbsnäs, den 
sistnämnda, som benämnes Arholma station, i stället för der 
förut varande station för den optiska telegrafen. Stationen i 
Östhammar har dock först efter periodens slut öppnats. Afven 
har på helt och hållet enskild bekostnad åvägabragts en telegraf
förbindelse mellan hufvudstaden och Gustafsbergs fabrik. 

C) Sjöfart och handel. De hufvudsakliga uppgifter- Tabb. N:is 9 a o. 9 b. 
na härom torde inhemtas af bilagda tabellerna N:is 9 a och 9 b. 

Då till följd af derom gifven nådig föreskrift rapporter om 
strandningshändelser och timade sjöskador hit icke ingått för 
mera än första året i perioden och en redogörelse i detta ämne 
således skulle blifva ofullständig, torde den kunna alldeles för
bigås. 

Den förening inom länet för assurons mot sjöskador, som 
i förra berättelsen omförmäles, har väl under perioden fortsatt 
sin verksamhet, men äfven nu saknas all redogörelse för den
samma. 

I afseende å varubyten och gårdfarihandeln, handelsförenin
gar och frimarknaderna är icke något att tillägga till hvad 
föregående berättelser innehålla. 

Torgförseln är, såsom redan är nämndt, särdeles liflig i 
Södertelge. Vissa s. k. torgdagar äro ännu icke iakttagna i de 
öfriga städerna. 

Särskild tabell, visande förhållandet med bränvinsförsälj-
ningen i länet under periodens sista försäljningsår, meddelas 
under Litt. A och åberopas med anmälan, att några anmärknings
värda vexlingar de föregående åren ej egt rum. 

Såsom tillförene har den landskommunerna tillfallna andel 
i minuterings- och utskänkningsafgifterna allmännast blifvit an
vänd för fattigvården. 

5. Kameralförhållanden. 

T:ii)b. N:i910 a o. 10b. Tabeller öfver dels hemman och lägenheter å landet 
dels äfven jordområde och egendomar i städerna jemte taxerings
värden dera bifogas under N:is 10 a och 10 b, den senare såväl 
specifik för hvarje stad som i sammandrag. 

Ej heller under nu ifrågavarande period har något hemman 
blifvit ur ödesmål upptaget eller skattläggning af förut oskatt-
lagd mark egt rum. Förändrad tiondesättning har enligt nådig 
föreskrift försiggått inom Oster-Akers socken. Fördelning af 

K. M:ts liefallningshafrandrs femårsberdttelser 1&71 -1H75. Stockholms 

mantal mellan stamhemman och derifrån för all tid afsöndrade 
lägenheter af större omfång hafva i ett och annat fall vidtagits. 
Fastställelse af viss årlig afgäld till vederbörande stamhemman 
från 68 särskilda jordafsöndringar, deribland 64 verkställda för 
everldlig tid, har blifvit meddelad. 

77// skatte hafva år 1873 blifvit försålda följande krono-
hemman och lägenheter, nemligen : 

Långriiyrekärret N:is 1 och 2 i Lägga socken, 
hhi. 2 
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Tab. Litt. A. Uppgift rörande försäljningen af bränvin m. m. inom Stockholms län under försäljningsåret 1874—1875. 

Alsike, 2 mantal berustadt säteri, och 
Flottsund eller Kungshamn, 1V2 mantal berustadt säteri, i 

Alsike socken, 
alltsammans för en skatteköpeskilling af 484 kr. 2 öre. 
Med kronans egendomar har i öfrigt ej annan förändring 

inträffat, än att under perioden uppgjorts nya arrendekontrakt 
om kungsgårdshemman och lägenheter samt kungsängslotter till 
ett antal af 22 stycken, dervid arrendeafgiften enligt nu gällande 
stadganden blifvit bestämd i penningar. 

Följande landsstats-boställen hafva blifvit till statsverket 
indragna och för kronans räkning utarrenderade, nemligen : 

Neder-Jerfva kronofogdeboställe om 7/8 mantal i Solna soc
ken från den 14 Mars 1874 och 

Eneby kronofogdeboställe om 7/8 mantal N:o 1 i Ofver-
Jerna socken från den 14 Mars 1875. 

För vederbörandes räkning äro äfven under perioden genom 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes och vederbörande Dom
kapitels försorg utarrenderade nedannämnda indragna ecklesiastika 
boställen, nemligen : 

72 mantal N:o 1 Björkeby i Vallentuna socken, 
V4 » » 2 Gillberga eller Gundby i Garns socken, 
3/8 » » 2 Litzelby i Hilleshögs » , 
1 « » 1 Granby i Fasterua » , 

V2 mantal N:o 1 Östra Hesselmora i Ornö socken, 
V2 » Skogberga i Täby » 
I fråga om laga skiften m. m. åberopas bifogade tabell Tab. Nu 

N:o 11. 
Uti tabellen N:o 12, äfven bilagd, redogöres för kro- Tab. N'.-< 

nouppbörden. 
För länets sjukvårdsfond, deröfver landstinget förfogar, 

lemnas i nästa afdelning redogörelse i sammanhang med frågan 
om sjukvårdsanstalterna. 

Under hela perioden har årligen beslutits en landstingsskatt, 
ursprungligen afsedd endast för betäckande af kostnaden för 
landstingets sammanträden, men de fyra sista åren till en del 
äfven för sjukvårdsutgifternas bestridande. Den har varit be
stämd 1871 till 4 öre, 1872 till 8 öre och 1873—1875 till 9 öre 
för hvarje krona allmän bevillning efter Art. II i nådiga be-
villningsstadgan. 

Med landstingskassans medel, hvilka, för öfrigt till väsent
lig del bestående af bränvinsminuterings- och utskänknings-
afgifterna, vid periodens början utgjorde 5,145 kronor 45 öre 
men vid dess slut ökat sig till 10,118 kronor 65 öre, har lands
tinget dessutom hufvudsakligen beviljat anslag till fiskerinäringens 
befrämjande, till folkskoleväsendet, till uppmuntran af husflit 
och hemslöjd, till befrämjande af Fosterländska föreningens och 
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den under perioden i Uppsala län bildade Upplands fornminnes
förenings syften, af veterinärväsendet och af hästafveln, till ut-
gifvande af Tidskrift för landstingen samt till premier för rof-
djurs dödande; och hafva utgifterna för dessa olika ändamål, 
jemte respenningar till landstingets ledamöter, till revisorer och 
till ledamöter uti tillsatta komitéer, aflöningar till tjenstemännen 
samt trycknings med flere omkostnader, under de särskilda åren 
utgjort: 

Någon öfversigt öfver städernas drätsel och öfriga kommu
ners finanser kan i saknad af erforderligt material härstädes ej 
meddelas. 

6. Politi. 

Likasom i sista femårsberättelsen får Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande med tillfredsställelse anmäla, att i nästan 
alla delar af länet folkskoleväsendet allt mera utvecklas och för
bättras; oaktadt det betydliga statsbidraget till lärares och lära
rinnors aflöning, äro kommunernas uppoffringar för ändamålet 
betydliga; och landstinget har fortfarande egnat folkskolorna 
en synnerlig uppmärksamhet. Sedan landstinget 1871 och 1872 
anvisat 1,500 kronor årligen till premier och stipendier åt lärare 
och lärarinnor så väl vid folkskolor som vid småskolor, så an
slog det 1873 för tre år 2,500 kronor årligen dels till stipendier 
åt ordinarie folkskolelärare och lärarinnor, dels ock till under
visningskurser för lärare och lärarinnor vid småskolor, hvilket 
anslag 1875 ytterligare ökades med 200 kronor till stipendier åt 
elever. Vid sistnämnda års landsting gjordes framställning om 
inrättande af en folkhögskola för länet; och en komité nedsattes 
lör frågans närmare utredning, men ett af komitén framlagdt 
förslag vann icke innevarande års landstings bifall. 

I Winklerska slöjdskolan, belägen i Turinge socken och 
grundad genom enskild donation, har undervisning fortfarande 
meddelats förnämligast i tillverkning af jordbruksredskap och 
möbler men äfven i qvinlig handaslöjd. Antalet elever 1875 ut
gjorde 20 gossar och 31 flickor. 

Vid Prins Carls uppfostringsanstalt å Gålön i Osterhaninge 
socken för fattiga och värnlösa barn lemnas en ganska omfat
tande undervisning i hemslöjd, såsom träskärning, väfnad, flät-
iiing af halm, korgarbeten m. m. De å anstalten intagna barn, 
som till ett antal af vid pass 80 stycken äro fördelade på 29 
familjehem, tillhöra hufvudstaden, men den undervisning, som 
meddelas i slöjd-, väf- och syskolorna, kommer äfven den när
mast omgifvande traktens barn till godo. 

För länets landtbruksskola redogöres här ofvan i 3:e af-
delningen. 

Tab. Litt. B. Uppgift om Stockholms läns brandstodsbolag. 

Inom länet finnes icke någon bankinrättning, utan anlitas af 
dess invånare de i Stockholm och Uppsala befintliga bankan
stalter. Stockholms enskilda bank har sedan 1871 haft anord-
nadt ett afdelningskontor i Södertelge, likasom Upplands enskilda 
bank inrättat dylika kontor i Norrtelge och Osthammar. 

Mälareprovinsernas Hypoteksförening har under hela peri
oden fortsatt sin verksamhet likasom Ränte- och Kapitalför-
säkringsanstalten för Stockholms stad och län m. fl. provinser. 

På framställning af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
har landstinget ej allenast utsett särskilda delegerade att inom 
länet verka för Fosterländska föreningens syftemål, att uppmuntra 
till insättning i nyssnämnda försäkringsanstalt genom att der-
om draga försorg och för personer, tillhörande den tjenande klas
sen, äfven delvis bekosta dervid erforderliga förvaltningsbidrag, 
utan också ställt medel till delegerades disposition för ändamålet. 

De genom deras försorg insatta belopp hafva utgjort: 
1870-1871 i 216 poster 5,082 kr., hvaraf för tjenare i 187 poster 1,441 kr. 
! 871-1872 »370 » 6,606 » » » » »325 » 2,655 « 
1872-1873 > 587 » 9,554 >• » » » .. 499 » 4,667 » 
1873—1874 » 830 » 9,230 » » » » » 674 » 5,644 » 
1874—1875 » 840 » 7,610 » » 795 » 6,080 » 

Beträffande förhållandet med länets sparbanker, af hvilka Tab. N:o 13 
numera, sedan Färentuna härads sparbank i början af perioden 
blifvit införlifvad med länets, endast fyra finnas, är redogörelse 
lemnad i bilagda med N:o 13 betecknade tabell, sammanförd för 
länssparbanken och de tre öfriga, Södertelge, Tumba bruks samt 
Norrtelge stads och omgifnings sparbank. 

Om hushållningssällskapets tillgöranden är redan i det före
gående nämndt. 

Angående länets brandstodsbolags verksamhet lemnas upp
lysningar uti nedanstående tabell Litt. B. 
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Såsom i föregående berättelser är antydt, räknas brand-
stodsåret från den 14 Mars, och afser alltså uppgiften tiden 
från den 14 Mars 1871 till den 14 sistlidne Mars. 

Brandförsäkringsbolaget för Lyhundra härad jemte Bro och 
Vätö samt Väddö och Häfverö skeppslag, bildadt 1863, utöfvar 
väl ännu någon verksamhet, men delegarnes antal förminskas år
ligen, hvaremot försäkringarna i länets brandstodsbolag äfven från 
dessa orter tilltaga. Likaledes eger Länna sockens i föregående 
berättelser omförmälda brandstodsförening fortfarande bestånd. 
Icke från någondera af dessa associationer har emellertid redo
görelse ingått. 

Sedan sommaren 1872, såsom redan är nämndt, icke obe
tydlig hagelskada inom länet inträffat, så väcktes af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande vid samma års landsting fråga om 
bildande af bolag till försäkring af växande gröda mot sådan 
skada, men då de teckningar för ändamålet, som gjorts inom 
länet samt inom Uppsala och Södermanlands län, hvilkas jord
brukare inbjudits att i bolaget deltaga, icke uppgingo till det nö
digt ansedda minimibeloppet af 3,000,000 kronor, förföll frågan 
vid 1874 års landsting. Ett af Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande innevarande år å nyo frarnstäldt förslag om bil
dande af sådant bolag med mindre minimibelopp är af lands
tinget öfverlemnadt till behandling af hushållningssällskapets 
förvaltningsutskott. 

Sockenmagasin finnas hufvudsakligen i Långhundra, Ly
hundra och Åkers fögderin. Inom fiere socknar äro magasinens 
tillgångar förvandlade från spanmål till kontanta medel, af hvilka 
räntan flerestädes kommer kommunalkassan till godo. 

Såsom i sista berättelsen förmäles, finnas länslasarett i 
Norrtelge, Osthammar och Södertelge; och har antalet af vårdade 
patienter utgjort 

Härförutom hafva 1874 vid Norrtelge lasarett utgått 1,756 
kronor 93 öre för nybyggnad och reparation; hvarjemte af 1874 
års landsting beviljats ett särskildt anslag af 5,500 kronor för 
tillbyggnad och anbringande af vattenledning vid Södertelge lasa
rett, för hvilket ändamål staden och kringliggande ort jemväl 
sammanskjutit 1,300 kronor. 

A Stockholms stads och läns kurhus finnas 33 platser af-
sedda för länet; och på serafimerlasarettet tillhandahållas enligt 
kontrakt 30 sängplatser för länet utom de 2 platser, som under
hållas med afkastningen af den så kallade Wattrangska dona
tionsfonden. 

Länets utgifter för patienter, som varit intagna 
å kurhuset och å serafimerlasarettet, 

Sedan kurhusdirektionen uppsagt den emellan staden och 
länet år 1852 ingångna och af Eders Kungl. Maj:t den 8 Janu
ari 1853 fastställda öfverenskommelse angående godtgörelse för 
vård och underhåll af sjuke från länet; så har nytt aftal i be
rörda hänseende 1873 blifvit träffadt. Det med serafimerlasaretts-
direktionen atslutade kontrakt har 1874 blifvit förnyadt på 6 
år, dock med förhöjning af ersättningsbeloppet från 7,500 till 
12,000 kronor, häruti såsom tillförene inbegripet bidraget från 
serafimerordensgillet af 2,400 kronor. 

Daga/giften för sjukvård å länets lasarett har blifvit för
höjd och utgör numera för medellösa eller dem, för hvilka ve
derbörande fattigvårdsstyrelser gälda kostnaden, 25 öre, för 
mindre bemedlade 50 öre samt för mera bemedlade i allmänt 
rum 75 öre och i enskildt rum 1 krona 25 öre. 

Kostnaden för länets sjukvård har blifvit bestridd med dels 
nämnda dagafgifter och räntan å sjukvårdsfonden, som vid 1875 
års slut egde en tillgång af 74,902 kronor 75 öre, deraf i ränte
bärande kapital 72,361 kronor 14 öre, dels kurhusafgiften, som 
åren 1871—1873 utgjorde 25 öre för hvarje mantalsskrifven 
person samt åren 1874 och 1875 utgick med 50 öre för man 
och 25 öre för qvinna, dels ock en anpart af den ofvan omför
mälda landstingsskatten. 

Utom ofvannämnda sjukvårdsanstalter finnes ett inom Ham
marby socken för den kringliggande nejden af aflidne Ryttmä-
staren Gustaf Adolf Löwenström genom testamente och gåfvo-
bref den 21 Mars och den 2 Maj 1811 stiftadt lasarett, benämndt 
Löwenströmska lasarettet, hvilket under serafimerordensgillets 
öfverinseende förvaltats af en utaf Kungl. Maj:t tillsatt direktion. 

Antalet patienter, som vårdats å detta lasarett har upp
gått år 1871 till 139, 1872 till 119, år 1873 till 110, år 1874 
till 107 och år 1875 till 109 samt kostnaden, som är bestridd 
med lasarettets tillgångar och med enahanda dagafgifter, som 
påförts vid de öfriga lasaretten, år 1871 till 3,665 kronor 97 
öre, år 1872 till 3,224 kronor 88 öre, år 1873, då en temligen 
betydlig reparation egde rum, till 5,016 kronor 99 öre, år 1874 
till 4,140 kronor 90 öre och 1875 till 4,319 kronor 42 öre. 

Enligt nådiga brefvet den 12 April detta år kommer Lö
wenströmska lasarettet att från och med den 1 April 1877 för
valtas såsom länslasarett af en utaf landstinget utsedd direktion. 

Ofver de i medeltal upptagna sängplatserna vid de särskilda 
sjukvårdsanstalterna lemnas öfversigt i nedanstående tabell. 

I medeltal upptagna sängplatser. 
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Läkarestaten utgjordes vid periodens slut af 5 provinsial
läkare, af hvilka en tillika är t. f. lasarettsläkare i Östhammar, 
2 stadsläkare, den ene i Södertelge och den andre i Norrtelge, 
begge derjemte lasarettsläkare i samma städer och den först
nämnde äfven distriktsläkare i Oknebo härad, 4 andra distrikts
läkare, nemligen å Vermdön, i Öster-Aker, vid Forsmark och 
i Färentuna samt 1 lasarettsläkare i Hammarby. Dessutom äro 
praktiserande i Sigtunatrakten en f. d. militärläkare, inom norra 
delen af Lyhundra fögderi en f. d. professor vid veterinärinsti
tutet och i Vaxholm en militärläkare. Distriktsläkarebefattnin-
geu i Botkyrka, som vid periodens slut var ledig, är under året 
återbesatt. 

Förutom en läns- och tre distrikts-djurläkare, deraf två 
med lönebidrag från landstinget, hafva fyra andre djurläkare, 
deribland nyssnämnde f. d. professor, under perioden inom länet 
praktiserat. 

I länets städer utom Öregrund samt vid Drottningholm, i 
Hammarby och i Sotholm finnas apotek, hvarjemte i Öster-Aker, 
vid Gustafsberg, i Dalarö och vid Tumba tillhandahållas medi-
kamentsförråd. 

I afseende å barnmorskor och badanstalter åberopas före
gående berättelser. 

Tub. N:o 14. Beträffande fattigvården bifogas den efter faststäldt formu
lär upprättade tabellen N:o 14, hvilkens tillförlitlighet dock med 
skäl sättes i fråga. Särskildt är i ögonen fallande det öfver-
drifna beloppet för landskommunerna utaf »ersättning af stats
medel», hvars tillkomst synes härröra från något missförstånd. 

Sedan 1875 års riksdag till Eders Kungl. Maj:ts förfogande 
ställt ett extra anslag att i mån af behof användas till aflöning 
för särskild polispersonal, som för ordningens och säkerhetens 
uppehållande kunde till följd af särskilda förhållanden behöfva 
anställas å landsbygden, så har med anlitande af de medel 
utaf nämnda anslag, hvilka Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande på derom gjord underdånig framställning erhållit, extra 
polisbevakning vissa tider berörda år varit anordnad utanför 
Norr-, Karlbergs-, Horns-, Skans- och Danvikstullarna. Till 
bestridande af kostnaden för extra bevakning utanför sistnämnda 
tull har dessutom blifvit användt ett icke obetydligt belopp, 
sammanskjutet af i trakten boende personer. Den anordnade 
polisbevakningen, hvilkens utsträckning till åtminstone vissa da
gar hela året om vore önskvärd, har visat sig medföra väsent
liga fördelar. 

I anledning af Statistiska Centralbyråns cirkulär af den 3 
Maj 1872 och den 2 Augusti 1875 får Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande slutligen anmäla, dels att vid periodens slut 
följande utländske män voro égare till fastigheter inom länet, 
nemligen: i Åkers fögderi tyske undersåten förre verkmästaren 
J. G. Gentele samt i Sotholms fögderi ryske undersåtarne titulär-
rådet Gregori Pohitonoff, löjtnanten Alexander Loukaschewitsch 
och godsegaren Sigismund Rudnicki, tyske undersåten Iandtbru-
karen Elias Dohrn och danske undersåten jägmästaren Fredrik 
Carl Busck, af hvilka dock titulärrådet Pohitonoff och löjtnanten 
Loukaschewitsch under innevarande år försålt sina här egda fa-

Stockholm å Landskansliet den 18 December 1876. 

i Sotholms fögderi : Sandemar med underlydande om 272/j 
mantal utom frälseräntor för adliga slägten Braunerhielm, Sund-
by med underlydande om 137/8 mantal för grefliga slägten Sten
bock, Näringsberg med underlydande om 23/4 mantal utom en 
frälseränta för samma slägt, Häringe med underlydande om 251/., 
mantal jemte frälseräntor för friherrliga slägten Löwen, Arbottna 
med underlydande om 51/,, mantal för slägten Levvin, Ludvigs
berg med underlydande om 81 /„ mantal för samma slägt, Videby 
om 7

8 mantal för slägten Gardtman, Fållnäs med underlydande 
om 187

 g mantal för friherrliga slägten Bonde, Näs om l1/,t man
tal för grefliga slägten Trolle-Bonde, Marieberg med underly
dande om 125

 6 mantal utom frälseräntor för friherrliga slägten 
Rudbeck, Norsborg med underlydande om 571

 192 mantal för fri
herrliga slägten Liljencrantz, Elfsjö med underlydande om 41/, 
mantal utom frälseränta för grefliga slägten Lagerbjelke, Ersta-
vik med underlydande om 8 mantal för adliga slagten'af Peter-
séns och Brandalsund med underlydande om 7'/2 mantal för fri
herrliga slägten Lowisin. 

W. STRÅLE. 
Sten Dvakenberg- / . Törnebladh. 

i Lyhundra fögderi: Noor med underlydande ora 47/s man
tal utom frälseräntor för adliga slägten Sköldebrand, Värnberg 
med underlydande om 5V4 mantal utom frälseräntor för grefliga 
slägten Oxenstierna och Södersund med underlydande om 467/80 

mantal utom frälseräntor för slägten Westman; 
i Åkers fögderi: Ostanå med underlydande om 40 n / i 8 man

tal jemte frälseräntor för slägten Boström, Mellingehohn med 
underlydande om 8% mantal utom frälseräntor för adliga släg
ten Schurer von Waldheim, Riddersholm med underlydande om 
'il/s mantal för adliga slägten Ridderstad och Beatelund med 
underlydande om 9 mantal för friherrliga slägten Cederström; 
samt 

i Frösåkers fögderi: Harg med underlydande om 335/8 man
tal, deraf dock ett beläget i Lyhundra fögderi, jemte frälserän
tor för friherrliga slägten Oxenstjerna, af hvilken slägt fideikom-
inissets nu varande innehafvare är gift med en medlem af fri
herrliga slägten Beck-Friis; och Ruuugarn med underlydande om 
32V6 mautal för adliga slägten Braunerhielm; 

näs med underlydande om I8 ' / 8 mantal jemte frälseräntor för 
adliga slägten von Schinckel och Sätuna med underlydande om 
3V, mantal för friherrlisa slägten Cederström; 

dande om 6 l/4 mantal för friherrliga slägten Hermelin, Vallsta-

för adliga slägten Gyllenram, Skånellaholm med underlydande 
om 8V, mantal för adliga slägten Jennings, Noor med underly-

slägten Gardtman, Vängsjöberg med underlydande om 6'/4 man
tal för adliga slägten Hammarskjöld, frälseräntor m. fl. hemman 

i Långhundra fögderi: Tislinge om 2V2 mantal för adliga 
slägten Nisbeth, Norrby med underlydande om IIV2 mantal för 

stigheter; dels äfven att inom länet finnas följande fideikommiss-
egendomar, nemligen : 

i Sollentuna fögderi: Runsa med underlydande om 91/.1 man
tal tor adliga slägten Ankarcrona, Väsby med underlydande om 
5 mantal för friherrliga slägten De Geer af Leufsta, Bogesund 
om 2 mantal för friherrliga slägten von Lantingshausen von Höp-
ken och Bona med underlydande om 143/4 mantal för adliga 
slägten Giertta; 



För tabb. N:is 2 och 3 om JORDBRUK och BOSKAPSSKÖTSEL hänvisas till de i texten lemnade 
upplysningarna. 

14 Stockholms län. Tabb. N:is 1, 2 och 3. 

Tab. N:o 1. 
F O L K M Ä N G D . 



Tabb. N:is 4,5, och 6. Stockholms län. 15. 

Tab. N:o 4. 
S K O G S H U S H Å L L N I N G . 

Tab. N:o 5. 
DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 
AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 



16 Stockholms län. Tab. N:o 7a. 

Tab. N:o 7 a. 
FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR ÅR 1875. 



Tabb- N:is 7b och 8. Stockholms län. 17 

Tab. N:o 7 b. 

HANDTVERKERIN, ÅR 1875. 

Tab. N:o 8. 
ALLMÄNNA VÅGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

K ^f:ts Hefallnintjxhafvandes fcmårsberättdser 1371 1975. StocHoIms län. 3 



18 Stockholms län. Tabb. N:is 9a och 9b. 

Tab. N:o 9 a. 

S J Ö F A R T , Å R 1875. 

Tab. N:o 9 b. 

H A N D L A N D E , ÅR 1875. 



Tab. N:o 10 a. Stockholms län. 19 

Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1875. 



20 Stockholms län. Tab. N:o 10 b. 

Tab. N:o 10 b. 

JORDOMRADE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA. 



Tabb. N:is 11 och 12. Stockholms län. 21 

Tab. N:o 11. 
LAGA SKIFTEN, ÅREN 1871—1875. 

Tab. N:o 12. 
STATS- OCH RIKSGÄLDSMEDEL, ÅREN 1871—1875. 



22 Stockholms län. Tab. N:o 13. 

Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 



Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 

Tab. N
:o 14. 

S
tock

h
olm

s 
län. 

23 



Stockholm, 1877. P. A. Norstedt & Söner. 


	Bidrag till Sveriges officiella statistik. H. Kungl. Maj:ts befallningshavandes femårsberättelser. Ny följd. 4. Åren 1871-1875. Stockholms län
	Inledning
	H. Kungl. Maj:ts befallningshavandes femårsberättelser. Ny följd. 4. Åren 1871-1875. Stockholms län
	Innehållsförteckning
	Underdånig berättelse
	1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet
	2. Invånarne
	3. Näringar
	4. Kommunikations-anstalter och varubyten
	5. Kameralförhållanden
	Tab. Litt. A. Uppgift rörande försäljningen af bränvin m. m. inomStockholms län under försäljningsåret 1874-1875

	6. Politi
	Tab. Litt. B. Uppgift om Stockholms läns brandstodsbolag


	Tabellbilagor
	Tab. N:o 1. Folkmängd
	Tab. N:o 2. Jordbruk
	Tab. N:o 3. Boskapsskötsel
	Tab. N:o 4. Skogshushållning
	Tab. N:o 5. Dödade rofdjur
	Tab. N:o 6. Af rofdjur dödade husdjur
	Tab. N:o 7 a. Fabriker och manufaktur-inrättningar år 1875
	Tab. N:o 7 b. Handtverkerin, år1875
	Tab. N:o 8. Allmänna vägar, gästgifverin och skjutsning
	Tab. N:o 9 a. Sjöfart, år 1875
	Tab. N:o 9 b. Handlande, år 1875
	Tab. N:o 10 a. Hemman och jordlägenheter m. m. å landsbygden, år1875
	Tab.N:o 10 b. Jordområde och egendomar i städerna
	Tab. N:o 11. Laga skiften, åren 1871-1875
	Tab. N:o 12. Stats- och riksgäldsmedel, åren 1871-1875
	Tab. N:o 13. Sparbanker
	Tab. N:o 14. Fattigvården




